« Datum apud Lucelburg anno Domini MCCXXXI, feria sexta proxima ante festum Apostolorum Simonis et Judæ. »

Ce document prouve deux choses, d'abord que les moines de Münster avaient effectivement le droit d'enseigner, et celui de surveiller les écoles, et ensuite qu'ils n'exerçaient pas ce droit de leur propre autorité, mais de l'accord et du consentement du Souverain : *de consensu antecessorum nostrorum et etiam de consensu et voluntate nostra*.

Mais outre ce consentement du Souverain, il fallait encore semble-t-il celui de l'autorité spirituelle, ainsi que cela paraît résulter des passages suivans extraits d'un registre contenant l'analyse des privilèges de Münster.

1225. 5. Kalend. April. Tom. 3. f. 112.

« Theodoricus Trevirorum Archiepiscopus statuit ne quisquam scholas in oppido Luxemburgensi habeat vel in castro citra Abbatibus Münsteriensis consensum. ⁴⁾ »

1) Page 7.

2) Vol. IV. page 115.

3) IV. Pièces justificatives LIX. Extrait des archives de l'abbaye de Münster.

4) Voir aussi Bertholet IV. page 180.

1225. 15 Kalend. April. Tom. 3. f. 111.

« Idem Theodoricus Trevirorum Archiepiscopus scholas earumque præfecturam et provisionem soli Abbati in perpetuum promittit. »

5. Vigilia st. Thomæ sine data Tom. 3 f. 118.

« Theodoricus Trevirorum Archiepiscopus Decano majoris Ecclesiæ Trevirensi mandat ut Abbatem Münsteriensem in privilegio scholarum oppidi Luxemburgensis defendat. »

Je pourrai multiplier à l'infini ces citations, si je ne croyais avoir suffisamment établi le fait qu'il s'agit de prouver.

Cependant il arriva qu'un certain Henri neveu du Doyen de Thionville s'avisât d'ouvrir une école dans la ville, et ce au détriment de l'Abbé. Plainte en fut portée par celui-ci, et défense expresse faite par notre Comte Henri II au prédit Henri, quoique bachelier ès-lettres, de tenir désormais école.

Voici la charte relative à cette défense. ¹⁾

« Henricus Comes Luceburgensis, Rupensis et Marchio Arlunensis, universis Christi Fidelibus et Domino Theodorico de Linceriis Seneschallo, salutem.

« Abbas B. Mariæ in Lucelburg et Conventus graviter conquæsti sunt, quod quidam Henricus nepos Decani Theonis-Villæ scholas super castrum in domo Domini Joannis Capellani regere inceperit, in eorum præjudicium et gravamen. Sed cum dicti Abbas et Conventus nobis privilegia avi mei Comitis II. Namurcensis et Lucemburgensis et Ermesindis matris felicis recordationis, nec non confirmationes Archiepiscopi et Archidiaconi Trevirensis ostenderint et legi fecerint, quod scholæ cum Capella Beati Nicolai in novo foro sita, in eos sint translatae et ipsis ob reverentiam B. Mariæ, cui nocte dieque deserviunt, sint collatae, sicut in privilegiis Prædecessorum nostrorum et confirmatione dictorum Archiepiscopi et Archidiaconi plenius continetur.